50 Vid. SOLAZZI S. *Costituzioni glossate o interpolate nel 'Codex Justinianus'*, SDH. 24 (1958) págs.: 1-79

rescriptos del Principado. Sin embargo, la insistencia de los consultantes, pretendiendo soluciones que respondían a la concepción helénica, y el tono cortante del rechazo imperial, nos permiten sospechar que la venta real estaba muy arraigada en la conciencia popular y en la práctica de los negocios.

a) Adquisición por la *traditio* y no por el pago del precio

El rescripto más duro de todos califica como *incivile*⁵¹ *atque inusitatum* el deseo del solicitante que exigía la propiedad de una esclava vendida y entregada por él, y también de sus hijos nacidos después de la *traditio*, alegando que el precio no había sido pagado. El emperador responde que lo único que podía hacer el vendedor era reclamar el precio:

C.3.32.12 (Diocl./ Maxim. 293):

Incivile atque inusitatum est quod postulas, ut mancipium, quod tradidisti et hoc modo dominium eius transtulisti, invito eo ex nostro rescripto tibi adsignetur. unde intellegis semel ancilla emptoris facta filios etiam postea natos eius dominium sequi, cuius mater eorum eo tempore fuit. sane de pretio, si non te hoc probatum fuerit recepisse, conveni adversarium tuum.

Lo mismo sucede con el vendedor de unas viñas vendidas y no pagadas:

C.4.38.8 (Diocl./ Maxim. 294)

Si non donationis causa, sed vere vineas distraxisti nec pretium numeratum est, actio tibi pretii, non eorum quae dedisti repetitio competit.

A la inversa, el comprador de un esclavo que no le había sido entregado no podía reivindicarlo:

51 El adjetivo *incivile*, con el sentido de “claramente contrario a Derecho” aparece también en *Cels. 9 dig. D.1.3.24, Ulp. 8 ad ed. D.3.3.15pr. Ulp. 4 opin. D.4.2.23.3 Paul. 2 sent. D.23.2.66.1 Ulp. 2 fideic. D.34.1.14.1 Gai. 1 de verb. oblig. D.46.1.70.2 Ulp. 5 opin. D.50.13.3, Inst.1.25.13 y .2.20.34, C.3.28.2 (Sev./ Ant.), C.3.31.11 (Arcad./ Honor.), C.7.72.4 (Diocl./ Maxim.) Cons.Tanta 13(14), PS.2.19.14. *Inusitatum*, como “inhabitual”, sólo aparece en el rescripto comentado y en CT.7.4.12.*

C.3.32.27 (Diocl./ Maxim. 294):

Servum emptor non traditum sibi praesentem vindicare non potest.

En un rescripto, enunciado como *regula*, se recuerda que, salvo un acuerdo inicial, probablemente un pacto de *lex commissoria*, la *actio venditi* servía solamente para exigir el precio y no para resolver una venta perfeccionada:

C.4.49.6 (Diocl./ Maxim. 293):

Venditi actio, si non ab initio aliud convenit, non facile ad rescindendam perfectam venditionem, sed ad pretium exigendum competit.